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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá nastavení podmínek pro implementaci environmentálního

vzdělávání v České republice. Na základě analýzy veřejně politických dokumentů a

výzkumu způsobu realizace environmentálního vzdělávání na praţských středních

školách identifikuje základní problémy implementace environmentálního vzdělávání a

identifikuje klíčové prvky pro kvalitní implementaci, na které by se měla politika při

zvyšování kvality environmentálního vzdělávání na školách zaměřit. Environmentální

vzdělávání je povaţováno za základní nástroj uplatňování konceptu udrţitelného

rozvoje.

Metodologie práce je zaloţena na analýze primárních i sekundárních kvalitativních a

kvantitativních dat. Základním teoretickým východiskem je teorie implementace.

Součástí diplomové práce je výzkum způsobů realizace environmentálního vzdělávání

na různých typech středních škol.

Mezi jednotlivými typy škol dochází k malým rozdílům v implementaci

environmentálního vzdělávání, nejvíce rozvinuté environmentální vzdělávání mají

střední odborné školy s maturitními obory.

Jako hlavní překáţky pro efektivní implementaci environmentálního vzdělávání byly

identifikovány nejasné postavení tohoto vzdělávání v rámci všeobecného vzdělávání,

pasivní postoj zodpovědných orgánů na centrální úrovni, nejasně stanovené cíle na

centrální i školní úrovni, absence systému evaluace. Rozhodujícími prvky pro kvalitní

realizaci environmentálního vzdělávání je alespoň minimální explicitní podpora

centrálních orgánů, přítomnost školního koordinátora ve škole a postoj ředitelů škol.
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Abstract

This thesis examines prerequisites of the implementation of environmental education in

the Czech Republic. It identifies fundamental problems of the current implementation of

environmental education and presents key points which the policy should focus on in

order to improve the quality of environmental education. This is achieved by analysing

public documents and a research of the actual execution of environmental education on

high schools in Prague. Environmental education is considered to be the primary

instrument to apply the concept of sustainable development.

The methodology is based on an analysis of primary and secondary qualitative and

quantitative data. The theory of implementation is used as the theoretic basis of the

thesis. A research of the execution of environmental education on different types of

schools is included.

There are subtle differences in the way how different types of schools implement

environmental education, the most developed education is on technical high schools

which provide four-year programmes concluded by graduation.

Following issues were found to be the primary obstacles to the effective implementation

of environmental education: unclear position of environmental education in terms of the

education framework; passive attitude of the state administration; ill-defined targets on

both central and school levels; the lack of evaluation. At least some support of the state

administration, presence of a school coordinator and attitude of a headmaster is vital to

high-quality environmental education.
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Téma a zaměření práce

Ochrana ţivotního prostředí a udrţitelný rozvoj jsou nebo by měly být jedním z

hlavních cílů veřejných politik. Pro naplnění těchto cílů má nezbytnou roli vzdělávání a

to na všech úrovních a v permanentní podobě. Právě environmentálně vzdělaná

společnost můţe odpovědně naplňovat tyto cíle.

Proto bych se ve své diplomové práci ráda zabývala tím, jak je v České republice

environmentální vzdělávání implementováno, jak současná environemntálně vzdělávací

politika přispívá k naplňování těchto cílů.

V současnosti je environmentální vzdělávání (EV) na národní úrovni politicky ukotveno

především v zákoně o ţivotním prostředí, ve Státní politice ţivotního prostředí a ve

Státním Programu Environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO). EV je

pak konkrétně realizováno prostřednictvím rámcových vzdělávacích programů

(průřezové téma), které zajišťují určitý standard tohoto vzdělávání všem středoškolským

studentům. Na nejniţší úrovni- na jednotlivých školách- je pak uskutečňováno

prostřednictvím školních vzdělávacích programů. Dalšími nástroji pro realizaci EV na

školách je doporučující metodický pokyn MŠMT k realizaci EVVO a střediska

ekologické výchovy.

V roce 2009 byla na zakázku MŠMT realizována Analýza stavu Environmentálního

vzdělávání, výchovy a osvěty ve všech krajích České republiky kromě Prahy. Proto

bych svou práci chtěla zaměřit na kraj Praha a doplnit tak chybějící informace o

způsobech realizace environemntálního vzdělávání na školách. Téma bych ráda zúţila

na střední školy, neboť mládeţ je pro mne zajímavou cílovou skupinou. Toto zúţení mi

také umoţní oblast středních škol prozkoumat detailněji.

V rámci práce bude uskutečněn výzkum o tom, jakým způsobem střední školy v Praze

realizují environmentální vzdělávání. Výsledkem prozkoumání nastavených formálních

podmínek pro implementaci EV a tohoto výzkumu bude identifikace základních

překáţek pro efektivní implementaci environmentálního vzdělávání v České republice.

Cíle diplomové práce:

Prozkoumat formální podmínky pro implementaci environmentálního vzdělávání.

Zjistit, jakými způsoby je environmentální vzdělávání implementováno na středních

školách v Praze.

Identifikovat hlavní překáţky efektivní implementace EV.

Výzkumné otázky:

1.) Jsou v politice environmentálního vzdělávání jasně stanovené cíle pro EV?

2.) Jsou nástroje pro implementaci EV dostatečně efektivní?

3.) Jak je na středních školách realizována EV?

Realizace EV:

 Jakými způsoby školy zařazují EV do výuky? (speciální předmět, integrace do

více předmětů, vyuţívají výukové programy, jsou zapojeny v projektech,

jednorázově, dlouhodobě…)

EV v dokumentech školy:

 Mají školy ve svých ŠVP jasně stanovené cíle EV?

 Vytvářejí školy samostatný školním programu EVVO?

Koordinace EV:

 Mají školy osobu pověřenou koordinací aktivit EV? (školní koordinátor EVVO)

 Podílí se na plánování a realizaci EV i jiní pracovníci školy neţ školní

koordinátor?

 Jaký je postoj ostatních pracovníků školy (ostatní učitelé, ředitel) k plánování

a realizaci EV?

Zapojení studentů:

 Podílejí se na plánování EV studenti?

 Podílejí se na realizaci EV studenti?

 Jakými způsoby jsou do plánování a realizace EV studenti zapojeni?

4) Existují ve výše uvedených oblastech realizace EV rozdíly mezi jednotlivými typy

škol, respektive jsou určité znaky charakteristické pro určitý typ školy?

5) Monitorují a vyhodnocují střední školy účinnost EV?

 Sledují školy účinky aktivit EV?

 Sledují školy, zda dochází k naplňování cílů EV stanovených v dokumentech

školy?

6) Jaké lze identifikovat nedostatky v implementaci politiky EV?

Metody:

Předpokládané metody této práce jsou studium dokumnetů, expertní rozhovory a vlastní

výzkum zaloţený na průřezovém designu.

Předpokládaná literatura:

Analýza stavu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO). 2009. [Online]

Praha: SSEV Pavučina. Dostupné z www: http://www.msmt.cz/vzdelavani/analyza-

stavu-environmentalniho-vzdelavani-vychovy-a-osvety

ČINČERA, J. 2007. Environmentální výchova: od cílů k prostředkům. Brno: Paido.

ISBN 978-80-7315-147-8

ČINČERA, J. 2008. Výchova k udrţitelnému rozvoji: mýtus nebo nová vlna? [Online]

Envigogika 2008/III/1. Cit. 6. 3. 2012. Dostupné z www:

http://www.envigogika.cuni.cz/index.php/cz/cs/texty/20081/172-vychova-k-

udritelnemu-rozvoji-mytus-nebo-nova-vlna

ČINČERA, J. 2009. Efektivita, evaluace a podpora programů environmentální výchovy.

[Online] Envigogika 2009/IV/2. Dostupné z www:

http://www.envigogika.cuni.cz/index.php/cz/recenzovane-clanky/2009/20092/315-

efektivita-evaluace-a-podpora-programu-environmentalni-vychovy

DLOUHÁ, J. 2007. Pansofie v díle Jana Amose Komenského. [Online] Envigogika

2007/II/2. Online. Cit. 23. 3. 2012. Dostupné z www:

http://www.envigogika.cuni.cz/index.php/cz/recenzovane-clanky/2007/20072/97-

pansofie-v-dile-jana-amose-komenskeho

http://www.envigogika.cuni.cz/index.php/cz/recenzovane-clanky/2008/20081

DLOUHÁ, J. a kol. 2009. Vědění a participace: teoretická východiska

environmentálního vzdělávání. Praha: Nakladatelství Karolinum. ISBN 978-80-246-

1656-8 (broţ.).

FIALA, P. SCHUBERT, K. 2000. Moderní analýza politiky. Uvedení do teorií a metod


[…]


společnosti, i kdyţ je nezbytné přijmout fakt, ţe ani tento koncept není samospasitelný.

Pokud by bylo environmentální vzdělávání přijato jako neoddělitelná součást

vzdělávání na všech úrovních, byl by jednodušší efektivní rozvoj implementace EV.

Odpovědné orgány by byly společností nuceny k odpovědnějšímu přístupu k naplňování

(i mezinárodních) závazků. Důleţitým výstupem celospolečenské diskuse by mohlo být

právě posílení uvědomění občanské společnosti, která by pak působila jako významný

regulátor činnosti státních odpovědných orgánů.

Další oblasti, které ovlivňují efektivní implementaci, jako je například kvalitní

strategické plánování, jasné stanovení cílů, systém monitoringu a evaluace, by pak bylo

snadnější rozvíjet.

Domnívám se, ţe direktivní řízení shora, ani snaha aktérů na niţších úrovních

samosprávy bez zaštítění centrálních orgánů nemůţe být tak účinná, jako spolupráce

uvědomělých aktérů na všech úrovních. Prvek svobody je zde základním. Nejprve by

měl být kaţdý přesvědčen, ţe environmentální vzdělávání má smysl, aby sám také chtěl

aktivně přispívat k jeho realizaci.
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11 Shrnutí

Tato diplomová práce se věnuje implementaci environmentálního vzdělávání (EV).

Cílem práce je prozkoumat podmínky pro implementaci EV a zjistit, jakým způsobem

je na základě těchto podmínek environmentální vzdělávání implementováno ve

formálním vzdělávání na středních školách v Praze. Střední školy jsou rozděleny dle

typu: gymnázia, střední odborné školy s maturitními obory a střední odborné školy/

odborná učiliště s maturitními i učňovskými obory. Metodologie práce je zaloţena na

metodě studia dokumentů, expertních rozhovorů a dotazníkového šetření. Pracuji

s primárními i sekundárními daty.

Hodnotová východiska práce jsou Komenského pansofie a celoţivotní učení. Základní

teoretické východisko je implementační teorie.

V práci je diskutován vztah a pojetí environmentálního vzdělávání a vzdělávání pro

udrţitelný rozvoj, neboť toto je klíčové pro závěry práce. V mém pojetí není mezi

těmito typy vzdělávání rozdíl, chápu je jako určitá stádia jednoho typu vzdělávání.

Hlavní zjištění práce jsou, ţe v implementaci environmentálního vzdělávání na

středních školách v Praze dochází mezi typy středních škol k rozdílům, které jsou však

vzhledem k malému vzorku statisticky nevýznamné. Jedná se spíše o určité tendence.

Školy stanovují cíle pro environmentální výchovu velmi obecně, asi třetina škol usiluje

o monitoring a hodnocení naplnění cílů stanovených v dokumentech školy i cílů

environmentálního vzdělávání jako takového. Klíčovým prvkem ovlivňujícím míru

realizace EV na školách se zdá být přítomnost školního koordinátora a postoj vedení

školy.

Jako zásadní problémy implementace EV byly identifikovány pasivní role odpovědných

orgánů na centrální úrovni; nedostatečnost strategického plánování a vágně stanovené

cíle; absence systému monitoringu a evaluace, bez kterého není moţné říci, zda

implementovaná politika přináší kýţené výsledky; absence dat o kvalitě výukových

programů, které školám nabízejí neziskové subjekty na poli EV; neefektivní

vynakládání financí. Všechny tyto faktory sniţují efektivitu environmentálního

vzdělávání. Realizace a hodnocení účinnosti EV tak do značné míry závisí na vnitřní

motivaci aktérů.

Jako základní řešení situace navrhuji uskutečnit celospolečenskou diskusi za nezbytné

účasti učitelů a vedení škol o pojetí, obsazích a roli environmentálního vzdělávání ve
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vzdělávacím systému. Předpokládám, ţe konsenzus vzniklý z této diskuse bude

stabilním a dlouhodobým základem pro zefektivňování implementace

environmentálního vzdělávání.

12 Summary

This thesis is about implementation of environmental education (EE). The goal of the

thesis is to examine conditions to implement EE and find out how environmental

education is actually implemented on high schools in Prague. High schools are divided

by their type into following groups: gymnasium, technical high schools which provide

four-year programmes concluded by graduation, and technical high schools which also

provide programmes not concluded by graduation. The methodology is based on the

study of documents, interviews with experts, and a survey. It works with primary and

secondary data.

Komensky's „pansofie“ and lifetime education is the value basis, the theory of

implementation is the theoretic basis of the thesis.

The relation between environmental education and education towards sustainable

development is discussed, because it is the key to findings of the thesis. I do not make

distinctions between these two types of education, I perceive them as different phases of

the single type of education.

The main finding is that there are differences in the implementation of environmental

education on different types of high schools in Prague. However, these differences are

statistically insignificant due to a small set of data. They can be viewed as tendencies

though. The targets of environmental education set by schools are very general, and

only one third of schools seeks to monitor and evaluate fulfilment of targets defined in

school documents as well as implicit targets of environmental education. The presence

of a school coordinator and the attitude of a headmaster seem to be the key factors of

the execution of EE.

Several underlining problems of the implementation of EE were identified, including

passive attitude of state administration, the lack of strategic planning and ill-defined

targets; the lack of monitoring and evaluation, which is necessary to be able to

determine whether the policy yields desired results; the lack of information about the

quality of educational programmes provided to schools by non-profit organizations;
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inefficient spending of finances. All these factors lower the effectiveness of

environmental education. Execution and evaluation of EE greatly depends on

motivation of people involved.

As a basic solution I suggest to carry out a discussion across society, with teachers and

headmasters being included, about concept, contents and role of environmental

education in the education framework. I expect that consensual results of such

discussion will become stable and long-term foundation of improving of effectiveness

of environmental education implementation.
