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Autorka pojala zpracování práce poměrně komplexně. V úvodní části se zaměřila na vymezení
environmentálního vzdělávání (EV), včetně vztahu ke vzdělávání k udržitelnému rozvoji, a na vývoj
environmentálního vzdělávání a jeho postavení v rámci vzdělávacího systému České republiky.
Výzkumný cíl praktické části pak zúžila na stav a problémy implementace environmentálního
vzdělávání na středních školách v Praze. Nechala se přitom inspirovat studií „Analýza stavu
environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty“, kterou zpracovalo na zakázku MŠMT v roce 2009
Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina pro všechny kraje s výjimkou Prahy. Z tohoto
pohledu lze výběr tématu považovat za aktuální a přínosný, protože si autorka vzala za cíl doplnit
toto bílé místo. Je škoda, že dále krajskou úroveň, včetně politických dokumentů a expertního
rozhovoru s pražským krajským koordinátorem EVVO opominula a věnovala se pouze celostátní
úrovni a celostátním dokumentům, včetně výčtu hlavních mezinárodních iniciativ, o které se na
celostátní úrovni environmentální vzdělávání opírá. Výzkumné otázky pak zúžily problematiku na
zjištění podmínek pro implementaci environmentálního vzdělávání na středních školách, tedy v rámci
formálního vzdělávání. Autorka si stanovila výzkumné otázky, které vycházejí ze základního
politického cyklu implementace politik – tedy, zda a jaké jsou stanoveny cíle, zda jsou zvolené
nástroje implementace z hlediska dosažení cílů efektivní a popis realizace EV na středních školách.
Základním zjištěním vycházejícím, jak z analýzy dokumentů, tak z dotazníkového šetření je
nedostatečné (příliš obecné) stanovení cílů na úrovni celostátní i jednotlivých škol, které neumožňuje
měřit efektivnost implementace, jejímž hlavním dopadem by měla být podpora pro-environmentáních
informovaných postojů studentů, které se budou projevovat v běžném životě. Výzkum se tedy
zaměřil více na institucionální zajištění EV na školách – zda mají koordinátora EV, zda a jak jsou
rozpracovány ve školních vzdělávacích programech a jakou formou je EV realizováno (speciální
předmět, zapracování do více předmětů, jednorázové projekty, spolupráce s NNO apod.). Samotný
výzkum se prováděl na malém vzorku škol (32 vyplněných dotazníků, návratnost 25%) , což i
autorka přiznala, ztížilo interpretaci dat a znemožnilo nějaké zobecnění. Zde se nabízelo doplnit
dotazníky ještě polostrukturovanými rozhovory s koordinátory EV či řediteli vybraných škol, což by
pomohlo obrázek o stavu a problémech EV na školách udělat jasnější. Další možností bylo provést
analýzu ŠVP na školách, odkud byla sebrána data prostřednictvím dotazníků a získat tak více
informací o vybraných školách, což mohlo vést také k novým poznatkům. Takto závěry zůstaly na
poměrně obecné úrovni, nic neříkající co vlastně na školách v rámci EV řeší a jak se např. liší pojetí
na gymnáziích a SOŠ, které vyšly z dotazníkového šetření nejlépe. Z hlediska struktury práce nemám
co vytknout a je třeba ocenit šíři záběru, se kterou k problematice EV autorka přistupuje. Co se týče
argumentace a vlastních závěrů, je třeba ocenit, že autorka jasně formuluje své názory a pohled na
věc. S ne všemi tvrzeními se však ztotožňuji (např. tvrzení, že se v rámci EV neformují jasně se
vymezující koalice aktérů – na jedné straně jsou zde silné NNO, letitá podpora MŽP, na druhé straně
je zde netečné MŠMT vůči tomuto tématu a soupeření s dalšími průřezovými tématy, pod které EV
spadá, ať na úrovni ministerstva, tak na úrovni jednotlivých škol ). Nicméně autorka přiznává, že se
na koalice aktérů nezaměřila a jejich studium nebylo předmětem této práce. Co se týče vytyčených
otázek a závěrů, jsou dobře a jasně zformulovány. Autorka dobře využila dostupnou literaturu. Co se

týče stylistiky a formálního zpracování, práce by si ještě zasloužila pečlivější editaci – některá tvrzení
se opakují a práci by šlo zestručnit. Nelze přehlédnout také občasné překlepy.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „velmi dobře“.
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